Simile.

Nam quemadmodum prudens, & sedulus agricola, cum agrum saxis, verticis, vepribus, lenticibus, lolio, aliisq; zizaniis oppletum videt, ita ut sterilis factus fructum proferre nequeat, ignem subiicit, qui omnia agri via exurat, ac tum demam eundem conserit, qui latè mox segete dominum beat. Vnde Maro in Georgicis.

Sape etiam steriles ascendere prefuit agros.
Ita, ut similitudinem hanc proposito adaptem, de unoquoque nostrum dicendum est: ille namq; prudens appellandus est, qui vbi animæ agrum spinis flagitiorum atque abominationum vepribus aliisque zizaniis vide oppletum, adeo ut nullum bonorum operum meritorumque fructum proferat; eidem flammanum infernalem iniicit, assidueque tartari cogitatione eandem excitat. Quod qui fecerit, nœ ille omnes mox peccatorum radices ablatas videbit, verbique diuini fermentem in animam coniectam, varios ac multiplices virtutum & salutis fructus proferre: ac merito de huiusmodi anima dici poterit, *ignis ante ipsam procedet, & inflammabit in circuitu inimicos eius: ignem namque infernalem cogitationibus suis qui præmittit, omnes confessim inimicos, qui muris & propugnaculis illius insidias struunt, peccandi nimurum occasions, ipsaque peccata, incendio suffocat.*

Iud. 15.
Allegoria.

Huc facere videtur stratagema illud Samsonis: qui vulpes caudis sibi mutuo alligatas, addito igne, in hostilem segetem immisit, quæ eandem huc illucque cursitando devastarunt. Hoc imitemur Auditores: ut enim dæmones hostes nostros iuratissimos expugnemus, corumq; segetem, id est peccata, penitus destruamus, cogitationum nostratum vulpes adhibenda sunt, carumque caudis ignis infernalis alligandus, quæ per vitiorum nostrorum segetem cursitantes, omnia vastabunt, ac stragem magna redimēdant edent.

Quamobrem agito, Christiane cœtus. Re-

cordare nouissima tua, in fornū illum detestabilem, receptaculum illud damnatorum, dæmonum aulam tibi præscribe, proprementi ignem noctes atque dies ardentem, damnatorum illic exercitatorum rabiem, tormenta, suppliciaque quæ illuc inueniuntur, & in æternum pecoris in eum qui carcerem hunc condidit, ac rebellibus & contumacibus hæc supplicia præparauit. Ei sane si Bernardus amor Dei ait Bernardus, te tenere non potest, in fornicib; saltem teneat & terreat timor iudicis, metus gehenna, laquei mortis, dolores inferni, ignis urens, vermu corrodens, sulphur fons, terrens flamma & omnia mala tartarea. Infernum igitur perhorresce, accuratus ac diligentius eum perpende, desconde, inquit idem qui supra, vi. Sermon de San. regis uens in infernum, percurre mentalibus oculatoribus mentorum officias fugie sceleras & vixia, pro quibus scelerati homines & virtuos perierunt. Ignem igitur illum semper accensum memorie inscribe, ac penitus insculpe.

Si enim in domibus contagiosis luculentus exstremus focus consuevit, quo aer noxious purgeret: multo maiori cum ratione animæ peccati contagio, quo nullum deterius est ac pestilientius infœcta, alium sibi ignem, infernalem scil. proponat, qui omnem pestilentem afflatum fugiat ac dispellat.

Vere igitur, ò animarum index, inferni recordatio ad animæ salutem necessaria est, atque imprimis virilis: tuum autem est efficeri, ut eadem assidue in animis nostris comoretur, cum nullum eadem aduersus omnina delicta efficacius remedium haberi queat; & da, ut eadem in peccatis expugnatis minimè in nobis requiratur. Et quoniam, ò pater misericordiarum, supplici merus impios à peccando dererrere soler, infernum veperpetuo formidemus, gratiam concede, utque suppliciorum illic sustinendorum memoria meditatioque nos, qui vere natura impii ac nefarii sumus, à peccando reuocet, ac prauam delinquendi constitutudinem recidat: fac obsecro dulcissime animarum sponge, ut sponsæ tuæ chaos hoc confusione, locum illum incendiū; carcere illum obscurissimum semper præculis habeant: cogitent inquam interdum,

infer-

Infernū barathrum ac voraginem esse, in quam qui semel deuolutus fuerit, nonquam poterit eximi; locum etiam, in quo variae moriendi sunt occasiones, mors tamen nulla, fossam denique flamma & igne repletam, tenebris tamen densissimis circumseptam. Ad hanc cavernam draconibus & bufonibus plenam, abyssum corruptionis & contagij, regnum cui dæmones & immania præfunt monstra: hanc nempe cogitatio vnicum ad loci huius detestationem concipiendam, ad peccati odium, virtutum amorem, viamque quæ ad te, qui vera nostra beatitudo es, ducit, ingrediendam, est remedium: ad quam nos dirigere & conducere dignentur Pater, & Filius, & Spiritus sanctus. AMEN.

FERIA SECUNDA.

QVID SIT INFERNS, ET VBI
nam terrarum sit.

Partitio.

- I. De diversis animarum receptaculis.
- II. Quid & qualis sit infernus.
- III. Vbi sit infernus.

Memorare nouissima tua, & imprimis infernum, ac cogita, qualis ille sit, & quoniam in loco, & in æternum non peccabis. Eccles. 7.

FIGURA.

Miraculum illud antiquitatis, omniumque Regum Iuda sapientissimus Salomon, vel potius Iesus Syracides, in Ecclesiastico abyssum quamdam profundam & altam depingit, cuius altitudine nemo poterat dimetiri. Hanc cum mecum accuratus considero, inferni hic typum propone re posteritati voluisse videri Sapiens queat. Ipse enim abyssus quædam est, ignem & flamman eructans, è qua numquam egredilicet, tantæque profunditatis & altitudinis, ut mundus eam dimetiri, aut eius

proportionem nosse nunquam portuerit. Ipse nihilominus eandem vobis hodierna concione decreui describere ac dimetiri, quasi locum quo nullus in orbe terribilior aut horribilior. Te porro hic inuoco sanctissime Spiritus omnium gratiarum abyssum, ac supplex rogo, meam ut cymbam abysso huic ianantem dirigere ac propellere digneris; & te o gloria stella maris, ut errantem in tenebris, luminis tui claritate illustres. Ideo salutationem tibi Angelicam depongo.

AVE MARIA.

Nullus veltrum est, Auditores, qui ignoret diuersa ac varia esse post hanc vitam loca, in qua animæ corpore egressæ, unaquæque iuxta statum quo ex hac vita egressa fuerit, recipiantur, accedente praefitum & Sacrarum litterarum auctoritate, auctotius Ecclesiæ vnanimi doctrina. Ita namque sensit Augustinus: *Habent, inquit, animæ cum defunctis Tract. 49. culto exiunt, diuersas receptiones suas. Primus in loco. spiritibus in alterum mundum proficiuntib; destinatus locus, est ipsum gloriæ templum, diuininitatis palatium, cœlitum Paradisus in cœlo empyreō constitutus: cuius nobis introitum ac possessionem sua Christus passione ac morte comparauit, ita namque de se in Euangeliō testatur, Vado para- Ioann. 14. re vobis locum, ut ubi ego sum, & vos sis; item alio in loco, cum beatorum mercede describerit: Gaudete & exultate, quoniam merces ve- Mat. b. 5. stra copiosa est in cœlo. Atque hæc est totius Ecclesiæ credendi ratio, ut è Concilio Florentino in Decreto vnonis manifeste colligitur; illuc enim totius Ecclesiæ nomine docetur animas postquam debito ac legitimo modo hic purgatae sunt, statim ut corpore egressæ fuerint, cœlo recipi, vbi diuinæ visione maiestatis recreantur. Idipsum & è Tridentina Synodo colligere est, quæ Conc. Trid. air, Sanctos cum Deo in cœlesti regione re- Sess. 2. 5. guare: hoc etiam docent omnes in genere Patres; Cyprianus imprimis Sermone de mortalitate, Basilius homilia in XL. Martyres; Augustinus in Psalmum LXXXIII. Leo Papa sermone de S. Laurentio martyre; Gre-*

Z 2 gorius